
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 

 

All’Albo on line 

Al sito web 

Alla sez. Amm.ne Trasparente 

Agli Atti  

OGGETTO: DETERMINA PER ACQUISTO N. 4 TARGHE PUBBLICITARIE + n. 9 CHIAVETTE USB 8GB 

Progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di cui all’Avviso pubblico 

prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 del Ministero dell’Istruzione, avente per oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-140 

CUP: J99J21007970006 

CIG: Z5237D88DF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTA la L. 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per semplificazione 

amministrativa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;   

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSCIANO - C.F. 91100520682 C.M. PEIC819009 - AAD2831 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005665/U del 21/09/2022 14:18



 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/16 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e il D.Lgs. n. 56/17 

recante "Disposizioni integrative e correttive";  

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di servizi e forniture ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 

28 agosto 2018, n. 129 approvato con delibera n. 6 del 26 febbraio 2019 del Consiglio d’Istituto, con 

cui si dispone di applicare l’art. 36 co. 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, 

e di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico, la scelta tra le 

procedure previste dalla normativa vigente per l’acquisizione di forniture e servizi per importi pari o 

superiori a € 10.000 e inferiori a € 40.000, ovverosia mediante: 

a) Affidamento diretto ex art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 50/2017 

ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

b) Procedura negoziata; 

VISTA la successiva modifica apportata al suddetto regolamento con delibera al punto 2 dell'Ordine 

del Giorno del 29 dicembre 2021 del Consiglio d’Istituto, con cui si eleva la soglia dei 40.000 euro a 

139.000 euro ai sensi del D.L. 77/2021; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU; 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia  di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo  specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro  all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 

e  wireless, nelle scuole;  

VISTO il progetto presentato dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici  

scolastici”;  

VISTA l’assegnazione dei CUP – Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 03/09/2021 e del Consiglio d’Istituto in data 03/09/2021 

di adesione all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

PRESO ATTO della nota Ministero dell’Istruzione prot. n. nota AOODGEFID/0040043 del 14 ottobre 

2021 di pubblicazione delle graduatorie delle Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento e 

dell’elenco dei progetti autorizzati per la Regione Abruzzo, con l’indicazione dei termini di 

realizzazione e chiusura e degli importi autorizzati;  

VISTA la nota Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID - 0040055 del 14 ottobre 2021 di formale 

autorizzazione del progetto di questa Istituzione Scolastica;  



 

 

VISTA il provvedimento dirigenziale prot. n. 7404 del 09/11/2021 di formale assunzione in bilancio del 

progetto autorizzato;  

VISTO il provvedimento dirigenziale prot. n. 7406 del 09/11/2021 relativo alla Disseminazione, 

Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato;  

VISTO il provvedimento dirigenziale prot. n. 7994 del 30/11/2021 relativamente alla nomina 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione del progetto autorizzato;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione della targa pubblicitaria da collocare 

all’ingresso della scuola e nei plessi secondari interessati dal PON FESR al fine di garantire la visibilità 

del progetto; 

ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26, comma 1, 

della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;  

ACCERTATA la necessità di assicurare una procedura rapida e semplificata nella fornitura di cui 

all’oggetto;  

CONSIDERATO l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la richiesta di n. 5 preventivi inoltrati 

a CSA PROMO S.r.l. – Pescara, MontGraf s.r.l.s. di Montesilvano (PE), Graphicart PESCARA, CSD SAS di 

Chieti Scalo e Incisoria Meccanica di Pescara a cui hanno risposto la Graphicart di Pescara, CSD SAS di 

Chieti Scalo e Incisoria Meccanica di Pescara; 

VISTE le offerte economiche da cui si evince che l’offerta economica complessivamente più bassa è 

stata presentata dalla ditta CSD SAS 

ACCERTATA la regolarità DURC assunto agli atti con prot. n. 5664;  

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, comma 5, lettera b) del Codice in quanto, 

tramite la procedura di interrogazione informatica disponibile accedendo ai servizi on line offerti da 

Infocamere, nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 

pregressa;  

CONSIDERATO che è possibile procedere all’acquisto di n° 4 targhe pubblicitaria f.to A3 su PLEXIGLAS 

5MM TAGLIO LASER A COLOR + n. 9 CHIAVETTE USB 8GB al costo complessivo di € 241,80 (IVA esclusa), 

e pertanto rientra sia nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti entro la quale si può 

procedere con affidamento diretto (€ 39.999,00) che in quello fissato dal Consiglio d’Istituto con 

Delibera n. 6 del 26/02/2019, dall’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018;  

CONSIDERATA congrua la spesa;  

CONSIDERATO che l'importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "e, altresì, al di sotto dell'importo 

di €. 1.000,00 (§ 3.7 Linee Guida ANAC n. 4);  

ACCERTATO che nel Programma Annuale 2022 sono disponibili le risorse necessarie;  

RITENUTO di poter ricorrere all’affidamento diretto come da DL 50/2016 così come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017; 



 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Candida Zappacosta (art. 31 – D.Lgs 50/2016);  

di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 56/2017, l'affidamento diretto, avente 

ad oggetto l’acquisto di n° 4 targhe pubblicitaria f.to A3 + n. 9 CHIAVETTE USB 8GB del Progetto 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” avente per oggetto la realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 

20/07/2021 del M.I. - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Codice Identificativo del Progetto: 13.1.1A-

FESRPON-AB-2021-3 – CUP: E39J21005940006 alla Ditta CSD SAS;  

di autorizzare l'importo complessivo oggetto della spesa per l'acquisizione in affidamento diretto, 

determinato in € 241,80 (euro duecentoquarantuno /80) (IVA esclusa), da imputare la spesa sull' 

aggregato di spesa dell'esercizio finanziario 2022 – A03.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line, sul sito internet dell'Istituzione Scolastica 

e nell' apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

D.SSA CANDIDA ZAPPACOSTA 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 


		2022-09-21T14:35:12+0200
	Candida Zappacosta




